
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 63784 

   Επικύρωση του καθορισμού οριογραμμών υδα-
τορέματος στην περιοχή «Τρούλος», του Δήμου 
Σκιάθου, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας, στα πλαίσια της μελέτης «Συ-
μπληρωματική μελέτη στη μελέτη έργων αντι-
πλημμυρικής προστασίας σε χειμάρρους της 
Σκιάθου».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 24 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986 «Διατάξεις για την Προ-

στασία του Περιβάλλοντος» (Α΄ 160).
3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 138/2010 (Α’ 231) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

5. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 (ΥΟΔΔ 1094) από-
φαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί Αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως 
το τελευταίο προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέ-
τησης και ρυθμίσεις ρεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθ-
μίσεις πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94).

8. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία οικ. 14005/13-12-
2017 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 428) «Τεχνικές 
προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομένου του φακέλου 

οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 2 

του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις για την εφαρμογή της 

διαδικασίας οριοθέτησης».

9. Το υπ’ αρ. 4714/30-05-2019 (υπ’ αρ. 1481/91390/

05-06-2019 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνι-

κών Έργων, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, με το οποίο μας διαβιβάστηκε ελεγμένος 

και θεωρημένος ο φάκελος με θέμα: «Μελέτη οριστικής 

οριοθέτησης υδατορέματος στον Τρούλο του Δήμου 

Σκιάθου, των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων στα πλαί-

σια της μελέτης: «Συμπληρωματική μελέτη στη μελέτη 

έργων αντιπλημμυρικής προστασίας σε χειμάρρους της 

Σκιάθου», όπως συντάχτηκε από την σύμπραξη γραφεί-

ων μελετών - μελετητών: 1. ENVIROPLAN ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ - 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Α.Ε. 

και 2. ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ - Τοπογράφο 

Μηχανικό.

10. Την υπ’  αρ. 4770/08-06-2018 (ΑΔΑ: 6ΩΔ97ΛΡ-

1ΧΚ) υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές δεσμεύ-

σεις (Π.Π.Δ.) της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ., Περιφερειακής Ενότητας 

Μαγνησίας και Σποράδων, Περιφέρειας Θεσσαλίας, του 

έργου «Συμπληρωματική μελέτη στη μελέτη έργων αντι-

πλημμυρικής προστασίας σε χειμάρρους της Σκιάθου» 

στις θέσεις «Κουκουναριές», «Τρούλος», «Πλατανιάς» και 

«Αγιά Παρασκευή» Δήμου Σκιάθου στην Π.Ε. Σποράδων 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

11. Το υπ’ αρ.. 1481/91390/15-07-2019 έγγραφο πα-

ρατηρήσεων της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Θ./Α.Δ.Θ.Στ.Ε.

12. Το υπ’ αρ. 7485, 8950/27-09-2019 (υπ’ αρ. 2656/

171624/3-10-2019 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ) έγγραφο της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, Περιφέ-

ρειας Θεσσαλίας, με το οποίο διαβιβάστηκαν ο φάκελος 

και οι παρακάτω γνωμοδοτήσεις σε απάντηση του ανω-

τέρω (11) σχετικού:

1. Η υπ’ αρ. 3476/128213/27-08-2019 θετική γνωμοδό-

τηση της Δ/νσης Υδάτων Θεσσαλίας της Α.Δ.Θ.Στ.Ε, επί 

της μελέτης οριοθέτησης υδατορεμάτων στον «Τρούλο» 

και «Πλατανιά» του Δήμου Σκιάθου στα πλαίσια της με-

λέτης: «Συμπληρωματική μελέτη στη μελέτη έργων αντι-

πλημμυρικής προστασίας σε χειμάρρους της Σκιάθου».

2. Η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΜΑΓ/65034/

38732/556/15-03-2017 θετική γνωμοδότηση της Εφορί-

ας Αρχαιοτήτων Μαγνησίας σχετικά με το έργο «Συμπλη-

ρωματική μελέτη στη μελέτη έργων αντιπλημμυρικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 343

3615

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.14 20:20:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3616 Τεύχος Δ’ 343/14.06.2021

προστασίας σε χειμάρρους της Σκιάθου, ”.εκτός σχεδίου 

πόλεως της Σκιάθου Π.Ε. Βορ. Σποράδων με στόχο την 

υπαγωγή του έργου σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές δε-

σμεύσεις (Π.Π.Δ.), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 171923/2013» 

κοινή υπουργική απόφαση.

3. Η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΘΚΣΤΕ/

86038/9216/625/19-03-2018 θετική γνωμοδότηση της 

Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 

Θεσσαλίας και Κεντρικής Ελλάδας σχετικά με τη μελέτη: 

«Συμπληρωματική μελέτη στη μελέτη έργων αντιπλημ-

μυρικής προστασίας σε χειμάρρους της Σκιάθου» στο 

Δήμο Σκιάθου της Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

4. Η υπ’  αρ. 822/40805/24-05-2017 γνωμοδότηση 

του Δασαρχείου Σκοπέλου της Α.Δ.Θ.Στ.Ε για Π.Π.Δ. για 

την «Συμπληρωματική μελέτη στη μελέτη έργων αντι-

πλημμυρικής προστασίας σε χειμάρρους της Σκιάθου», 

σύμφωνα με την οποία «Τα προβλεπόμενα έργα στα 

δύο πρώτα υδατορέματα στις θέσεις Κουκουναριές και 

Τρούλος προσδιορίζονται εντός μη δασικής έκτασης μη 

υπαγόμενης στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας».

5. Η υπ’ αρ. 136/2019 (ΑΔΑ: ΩΩΕΠΩ13-19Φ) ομόφωνη 

απόφαση του Δήμου Σκιάθου σχετικά με την οριοθέτηση 

των υδατορεμάτων στον Πλατανιά και στον Τρούλο του 

Δήμου Σκιάθου των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων στα 

πλαίσια της μελέτης: «Συμπληρωματική μελέτη στη με-

λέτη έργων αντιπλημμυρικής προστασίας σε χειμάρρους 

της Σκιάθου».

13. Το υπ’ αρ. 2656/171624/24-10-2019 έγγραφο πα-

ρατηρήσεων της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Θ./Α.Δ.Θ.Στ.Ε.

14. Τα υπ’  αρ. 11969/30-12-2019 (υπ’ αρ. 93/6253/

16-01-2020 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.) και 3565/18-05-2020 (υπ’ αρ. 

1182/64279/21-05-2020 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ) έγγραφα της

Δ/νσης Τεχνικών έργων, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, 

Περιφέρειας Θεσσαλίας με υποβολή συμπληρωματικού 

φακέλου.

15. Το υπ’ αρ. 215376/01-09-2020 (υπ’ αρ. 144114/

01-09-2020 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.), έγγραφο της Δ/νσης Τεχνι-

κών έργων, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, Περιφέρειας 

Θεσσαλίας με υποβολή τροποποιημένων τοπογραφικών 

διαγραμμάτων.

16. Την υπ’ αρ. 37735/26-02-2021 (ΑΔΑ: 6Η6ΛΟΡ10-

9ΟΛ) απόφαση της Α.Δ.Θ.Στ.Ε./ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Θεσσαλίας περί 

καθορισμού οριογραμμών υδατορέματος στην περιοχή 

«Τρούλος», του Δήμου Σκιάθου, Π.Ε. Μαγνησίας και Σπο-

ράδων, Περιφέρειας Θεσσαλίας, στα πλαίσια της μελέτης 

«Συμπληρωματική μελέτη στη μελέτη έργων αντιπλημμυ-

ρικής προστασίας σε χειμάρρους της Σκιάθου».

17. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 

της απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του 

οικείου ΟΤΑ.

και επειδή

Η αρμοδιότητα για την επικύρωση του καθορισμού 

των οριογραμμών υδατορέματος (οριοθέτηση) ανήκει 

στο Γενικό Γραμματέα και νυν Συντονιστή της οικείας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, σύμφωνα με τη παρ. 3.1 το 

άρθρο 3 του ν. 4258/2014 (Α’ 94), όπως ισχύει σήμερα, 

αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού οριογραμμών υδα-

τορέματος στην περιοχή του «Τρούλου» του Δήμου 

Σκιάθου, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, στα πλαίσια της μελέτης «Συμπληρωματική 

μελέτη στη μελέτη έργων αντιπλημμυρικής προστασίας 

σε χειμάρρους της Σκιάθου» με τις συντεταγμένες των 

κορυφών των πολυγωνικών τους γραμμών, όπως αυτές 

σημειώνονται:

Α) χωρίς έργα διευθέτησης με μπλε γραμμή και ανα-

παρίσταται επί του τοπογραφικού διαγράμματος κλίμα-

κας 1:500 (ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ - με τις γραμμές 

πλημμύρας και οριογραμμές υδατορέματος προ διευ-

θέτησης, Αριθμός σχεδίου ΤΟΠΟ-1α),

Β) με προτεινόμενα έργα διευθέτησης με μπλε γραμμή 

και αναπαρίσταται επί του τοπογραφικού διαγράμμα-

τος κλίμακας 1:500 (ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ - με τις 

γραμμές πλημμύρας και οριογραμμές υδατορέματος 

μετά την διευθέτηση, Αριθμός σχεδίου ΤΟΠΟ-1β),

που προέκυψαν από την υδραυλική μελέτη που συ-

ντάχθηκε από την σύμπραξη γραφείων μελετών - με-

λετητών: 1. ENVIROPLAN ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ - ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Α.Ε. και 2. ΠΑ-

ΠΑΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ - Τοπογράφο Μηχα-

νικό και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν αρμοδίως από την 

Δ/νση Τεχνικών Έργων, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, 

Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3617Τεύχος Δ’ 343/14.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3618 Τεύχος Δ’ 343/14.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3619Τεύχος Δ’ 343/14.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3620 Τεύχος Δ’ 343/14.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3621Τεύχος Δ’ 343/14.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μαζί με τα σχέδια με υπ’ αρ. ΤΟΠΟ-1α «ΤΟΠΟ-

ΓΡΑΦΙΚΟ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ - με τις γραμμές πλημμύρας και οριογραμμές υδατορέματος προ διευθέτησης» και ΤΟΠΟ-1β 

«ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ - με τις γραμμές πλημμύρας και οριογραμμές υδατορέματος μετά την διευθέτηση».

  Λάρισα, 1 Απριλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3622 Τεύχος Δ’ 343/14.06.2021

*04003431406210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


